
BRIS årstema 2006: 
Vuxengaranti – hemma, 
i skolan och på fritiden!

Barns rätt handlar just om att få vara barn, och det förutsätter att det finns vuxna i deras 
närhet. Vuxna som ser och bekräftar barn, vuxna som bryr sig om och tar ansvar. Vuxna som 
förstår barns villkor och förmåga, och kan möta dem just utifrån det. Vuxna som förstår att 
barns situation har förändrats, och att det ofta är stressigt och krävande också att vara barn 
idag.

Många barn har gott om stödjande vuxna omkring sig. Men samtal och mejl till BRIS handlar 
framförallt om motsatsen. Barn som är ensamma, barn som saknar vuxna att prata med. 
Barn som inte får hjälp och stöd när de behöver det och barn som måste ta ett orimligt 
ansvar – för sig själva och andra. Och när den trygga vuxenvärlden saknas uppstår lätt 
annat: mobbning, våld mot andra och mot sig själv, vilsenhet och oro är bara några exempel 
på det vi får veta. 

BRIS kommer att fortsätta erbjuda barn och ungdomar vuxenkontakt genom telefon och 
mejl. På det sättet vill vi ta ansvar för att erbjuda tillgängliga vuxna, och i år har vi också 
förlängt öppettiderna i vår stödtelefon. Men BRIS kan inte och ska inte vara annat än ett 
komplement till de nödvändiga vardagskontakterna. Det här handlar om ett ansvar för hela 
samhället.

BRIS vill ha en vuxengaranti. Enkelt handlar det om det självklara att alla barn har rätt till 
fysiskt och mentalt närvarande vuxna i sina liv. Det gäller hemma, i skolan och på fritiden. Vi 
vet att föräldrar och andra vårdnadshavare är viktiga, och det måste de få veta och få stöd i. 
Vi anser att det i skolan ska finnas tillgång till vuxna som har tid och förmåga att se och 
uppmärksamma barn, och det ska finnas specialkompetens som kurator och skolsköterska 
– varje dag. Vi vet att fritidsmiljön är viktig, och det behövs fler mötesplatser där det också 
finns vuxna. Ibland behöver barn särskilt stöd från samhället, och socialtjänst, sjukvård, 
polis- och rättsväsende behöver öka sin kompetens när det handlar om att bemöta utsatta 
barn. 

Vuxengaranti är inget definitivt begrepp, utan vi tror att det måste förverkligas på olika sätt i 
olika sammanhang. Vi sitter inte heller inne med svaret på hur ett aktivt vuxenstöd kan ta sig 
uttryck för alla barn och ungdomar. BRIS vill utmana alla Sveriges verksamheter som berör 
barn och ungdomar, att ställa sig frågan Hur kan vi, i vårt sammanhang, ta ansvar för 
vuxengarantin?  Vi anser att det är en central och nödvändig fråga för varje enhet inom 
skola, socialtjänst, polis, behandlingsverksamhet osv – och som regelbundet borde finnas 
på dagordningen vid planeringsmöten. BRIS kommer under 2006 också att ställa frågan till 
de politiska partierna – vilka åtgärder man vill vidta för att öka vuxenstödet till barn och 
ungdomar.
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